A jusztiniánuszi római jog nem dolgozta ki pontosan a foglaló és a bánatpénz különbségeit, a két fogalom elnevezése is ugyanaz maradt. Ha Martinus felfogását tennénk magunkévá, akkor a foglaló nem a szerződés biztosítéka lenne, hanem ellenkezőleg, a szerződéstől való visszalépésre ösztönözne. Ez utóbbi pedig nem a foglaló, hanem a bánatpénz jellemzője. Johannes Bassianus is felismerte ezt, és kiállt Bulgarus álláspontja mellett: „*et est ratio, quia, si non teneretur ad interesse, iam esset ei liberum a contractu recedere sine consensu alterius, quod est contra legem.*”¹⁹

¹⁶ T. VALLINGA (ed.): *The Casus Codicis of Wilhelmus de Cabriano*. Frankfurt am Main, 2005. 314.: „Videtur enim in arrarum datione emptor pacisci de arris amittendis, si emptionem recusauerit.”

¹⁷ VALLINGA i. m. 264.: „Cum uero arra data est, emptor si soluerit arram, in duplum repetet, vel etiam ad id quod interest agit, ut tantum altero contentum sit; uenditor uero arram retinere poterit, et si de pretio agere uoluerit, acceptam arram in pretium sibi computabit, permittente forte emptore.”

¹⁸ ACCURSIUS, Gl. *reddere* ad C. 4.21.17., *de fide instrumentorum*, l. *contractus* (Lugduni 1627, vol. IV., coll. 879): „Item si quis est passus damnum arrharum, an nihilominus teneatur ad interesse? Responde quod non, secundum Martinum et Azonem. [...] An ergo agatur ad arrhas, an ad interesse tantum, et in eo computentur arrhae? Sed Hugolinus dicit, si agitur ad arrhas, nihilominus potest agi ad interesse: et forte quod consequutus est pro poena, id est, arrhas, in interesse computabit.”

¹⁹ HAENEL i. m. 4.: „Item dissentiunt in eadem lege contractus C. de fide instrumentorum (C. 4.21.17.pr.). Dicit enim Martinus et Ugo, quod si de pretio alicuius rei convenit et emtor arrhas nomine pretii dedit et velit postea a contractu discedere, arrhas, quas dedit, non interesse praestabit. Sed Johannes Bassianus et Azo dicunt: immo et ad interesse, et est ratio, quia, si non teneretur ad interesse, iam esset ei liberum a contractu recedere sine consensu alterius, qui perfectus erat, quod est contra legem.” (Ez a dissensio özszekeveri a két glosszátor álláspontját.)

Odofredus²⁰ már megszilárdult tantételként adja elő, hogy az *adásvételi szerződéstől* elkülönül a *foglalói szerződés*, amelyet a különböző korok jogtudósai a C. 4.49.3 szóhasználatát követve *pactum arrhalenak*, *pactum dationis arrharum*nak, vagy pl. Cujacius „*contractus arrabonicus*”-nak nevezett. Azo és Rolandinus Passagerius, akinek Aurora című művét bizonyíthatóan felhasználták a magyar középkori jogtudó értelmiség hazai, „gyakorlati” képzésében is,²¹ szintén így foglal állást, amikor kijelenti, hogy a foglaló átadása (*arrarum datio*) önálló szerződés, amely az adásvételhez biztosítékként járul, de nem az adásvételi szerződés része.